
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  607  DEL  13/09/2017

OGGETTO

RICONOSCIMENTO COMPENSO AGGIUNTIVO PER INCARICO DI ASSEGNAZIONE IN 
POSIZIONE  DI  SOVRA  ORDINAZIONE  PRESSO  IL  COMUNE  DI  BRESCELLO  - 
RECUPERO COMPETENZE EROGATE

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

considerato che:

• con decreto prefettizio n.8478/16 Area II del 19.9.2016, l'Avv. Alessandro Merlo, 
funzionario della Provincia di Reggio Emilia con posizione di alta professionalità 
presso  l'ufficio  Contenzioso  e  atti  amministrativi  dei  lavori  pubblici,  è  stato 
assegnato,  ai  sensi  dell’art.145  del  TUEL  e  previo  nulla  osta  dell'Ente,  al 
Comune di Brescello (RE) ,  in posizione di sovra ordinazione per la gestione 
dell’attività  di  consulenza  giuridico-legale,  per  un  massimo  di  dieci  ore  alla 
settimana e per un periodo di sei mesi;

• successivamente,  il  Prefetto  di  Reggio  Emilia,  con  comunicazione  del 
16.3.2017, a seguito di quanto rappresentato dalla Commissione straordinaria 
del Comune di Brescello (RE), ha richiesto a questa provincia il nulla osta per la 
proroga dell'assegnazione per altri sei mesi, disposta con atto n.8 del 12.4.2017;

dato atto che:

• il suddetto decreto ha attribuito all'Avv. Merlo un compenso aggiuntivo mensile 
lordo  pari  al  50%  di  quello  determinato  per  ciascun  componente  della 
Commissione Straordinaria, in relazione alle modalità stabilite per l’assolvimento 
dell’incarico in parola, nonché ha disposto il rimborso delle spese previste dalla 
legge ed effettivamente sostenute, con oneri a carico dello Stato;

• il  decreto  prefettizio  prot.n.773/2016  del  25  maggio  2016,  trasmesso  dal 
Comune  di  Brescello  con  nota  9257  del  3/11/2016,  ha  stabilito  che  ai 
componenti della Commissione Straordinaria è dovuto un compenso mensile di 
€ 2.794,44;

• conseguentemente, con propria determinazione n.729 del 21.11.2016, è stato 
previsto di riconoscere all'Avv. Merlo, ai sensi dell'art.145 del TUEL e del decreto 
prefettizio n.8478/16, il compenso aggiuntivo mensile lordo di € 1.397,22 sulla 
base del servizio effettivamente svolto a decorrere dal mese di ottobre 2016;

evidenziato che:

• a seguito di un recente approfondimento effettuato con gli uffici della Prefettura di 
Reggio Emilia, è emerso che l'erogazione del compenso aggiuntivo non compete 
all'Ente titolare del rapporto di  lavoro con il  dipendente assegnato, che dovrà 
rivolgersi direttamente all'amministrazione centrale per il rendiconto del servizio 
prestato;

• questa  Provincia  ha  prontamente  informato  il  dott.  Merlo,  sospendendo 
l'erogazione del compenso aggiuntivo dal mese di luglio 2017;

ritenuto pertanto necessario provvedere al recupero all'Avv. Merlo di quanto fino ad ora 
erogato a titolo di compenso aggiuntivo per le mensilità da ottobre 2016 a giugno 2017,  
per un totale di € 12.574,98;

concordato con l'interessato di procedere al recupero dalla mensilità di settembre 2017, 
trattenendo la somma di € 8.025,79, e successivamente delle rate mensili di € 1.200,00 

Determinazione N. 607 del 13/09/2017 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



per il periodo ottobre-dicembre 2017, oltre alla rimanenza di € 949,19, da recuperarsi sulla 
tredicesima mensilità dell'anno 2017;

dato atto che:

• ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui  
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo 
alla  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio;

• l’attività  è  prevista  all'obiettivo  di  gestione  R01G5OG2  "Gestione  giuridica, 
amministrazione, organizzazione e valorizzazione delle risorse umane” del PEG 
2017;

DETERMINA

di  procedere,  per tutto quanto esposto in premessa,  a rettifica di  quanto disposto con 
propria determinazione n.729 del 21.11.2016, su indicazione della Prefettura di Reggio 
Emilia,  al  recupero  al  dipendente  dott.  Alessandro  Merlo,  funzionario   dell'Ente  con 
posizione di alta professionalità , assegnato al Comune di Brescello, in posizione di sovra 
ordinazione, ai sensi dell’art.145 del TUEL, per un massimo di dieci ore settimanali per 
tutto  il  periodo  di  assegnazione,  del  compenso  aggiuntivo  mensile  lordo  pari  ad  € 
1.397,22, erogato sulla base del servizio effettivamente svolto, a partire dalla mensilità di 
ottobre 2016 e fino a giugno 2017, per complessive nove mensilità;

di provvedere, come concordato con l'interessato, al recupero a partire dalla mensilità di  
settembre  2017,  trattenendo  la  somma  di  €  8.025,79,  e  successivamente  delle  rate 
mensili  di  €  1.200,00  per  il  periodo  ottobre-dicembre  2017,  oltre  alla  rimanenza  di  € 
949,19, da recuperarsi sulla tredicesima mensilità dell'anno 2017;

di sospendere definitivamente il pagamento della voce in oggetto, che verrà riconosciuta 
all'interessato da parte degli uffici di competenza, fino al termine dell'assegnazione;

di dare atto che l’attività è prevista all'obiettivo di gestione R01G5OG2 "Gestione giuridica, 
amministrazione, organizzazione e valorizzazione delle risorse umane” del PEG 2017.

Determinazione N. 607 del 13/09/2017 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 13/09/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 607 del 13/09/2017 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 607 del 13/09/2017.

Reggio Emilia, lì 14/09/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


